
Comune di SAN NAZZARO SESIA   (Prov. NOVARA) 
UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

N. 32 
 

Data 10/11/2020  

OGGETTO: Contributo art. 30 co.14-bis, Decreto Crescita D.L. 
34/2019, convertito con L.58/2019 - DM MISE 02/07/2020 - Interventi 
in materia di mobilità dolce nel centro urbano - Affidamento Lavori - 
CUP: G27H20001900001- CIG 85044649B3 
Determina a contra rre con annesso Affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e impegno di spesa 
Ditta: IMPRESA CARDANI FRANCESCO Srl 
        

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
RICHIAMATO il Decreto Legge N° 34 del 30/04/2019 recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi” e che nello specifico all’articolo 30 comma 14-bis prevede, per 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, l’assegnazione di contributi in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 
 
ATTESO che con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 02/07/2020 venivano assegnati ai 
comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti contributo per la realizzazione di investimenti per 
l’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2020, nella misura di 19.329,89 
euro e che il Comune di San Nazzaro Sesia risulta beneficiario di tale contributo. 
 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta comunale N° 71 del 03/11/2020 con la quale é stato approvato il 
PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO dei lavori relativi ad “Interventi di mobilità dolce e sostenibile 
nel Centro Urbano” per un importo complessivo da quadro economico pari a € 19.329,89. 
 
 
PRESO ATTO CHE: 
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 
 
DATO ATTO  che al LOTTO UNICO di cui al CIG 85044649B3 é stata invitata a presentare offerta, con 
lettera d’invito prot. 1632 del 06/11/2020, il seguente operatore economico: 

- Ditta: Impresa CARDANI FRANCESCO Srl, C.so Trieste, 78 – 28100 Novara – p.iva 00592190037 
 
Che il termine per la presentazione dell’offerta era stato fissato per il giorno 10/11/2020 alle ore 12:00 
 
VISTO che entro il termine stabilito per la presentazione dell’offerta è pervenuta l’offerta della Ditta: Impresa 
CARDANI FRANCESCO Srl, C.so Trieste, 78 – 28100 Novara – p.iva 00592190037, al prot. N. 1650 del 
10/11/2020, che offre il ribasso unico incondizionato dello 0,531%  sull’importo dei lavori posto  a base di 
gara, al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
  
 



DATO ATTO  che, a seguito dell’offerta pervenuta da parte della Ditta CARDANI FRANCESCO con un 
ribasso dello 0,531% pari a € 74,48, sull’importo posto base d’asta soggetto a ribasso, la trattativa è così 
riassunta: 
 

IMPORTO PROGETTUALE    OFFERTA  
Posto a base di gara    Impresa CARDANI F. Srl 

IMPORTO DELLE OPERE          € 14.025,84         13.951,36 
ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso   €      418,33               418,33 
TOTALE IMPORTO LAVORI         € 14.444,17           14 .369,69    
Iva 22%              €   3.177,72              3.161,33 
TOTALE              € 17.621,89           17.531,02 
 
Acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (allegato A alla lettera d’invito) ai sensi dell’art. 47 
DPR n. 445/2000. 
 
VISTA la regolarità del DURC INAIL_24335969 come da certificazione acquisita agli atti 
 
CONSIDERATA l’urgenza per l’inizio dei lavori entro il 15/11/2020 e avendo necessità di procedere 
Speditamente entro i termini assegnati dal Decreto 02/07/2020 
 

D E T E R M I N A 
 

1) In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione e di considerare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 
 
2) Di affidare, ai sensi dell’art. 36, c.2,lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 i lavori come meglio descritti: 

Contributo art. 30 co.14-bis Decreto Crescita D.L. 34/2019 Convertito con L.58/2019  – INTERVENTI IN 
MATERIA DI MOBILITA’ DOLCE NEL CENTRO URBANO  
CUP: G27H20001900001- CIG 85044649B3 
 
Aggiudicatario: IMPRESA CARDANI FRANCESCO Srl – c.s o Trieste, 78, 28100 Novara – p.iva 
00592190037  
Importo aggiudicato: € 14.369,69  di cui € 418,33  per oneri per la sicurezza – oltre IVA 22% 
 

3) Di procedere con separato verbale di consegna dei lavori stante l’urgenza sotto riserva di legge 
 

4) Di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183 comma 9 del TU enti locali 267/2000 l’impegno 
di spesa per l’importo complessivo di € 17.531,02  (€ 14.369,69 oltre IVA 22%) come segue : 
Cod. 01.05.2 – M.1 – P.5 – T2° - MA.202 – Voce 6130 – Cap. 758 – Art. 99 – Imp. 331/2020 

 
4) Di dare atto che in caso di esito negativo delle verifiche la presente Determinazione verrà revocata. 
5) Di procedere separatamente alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 
6) Di dare, altresì, atto che gli affidatari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, assumeranno a pena di 
nullità del contratto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse di cui al comma 7 del citato articolo; 
7) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile a copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7,8,9, del TU Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
8) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di questo ente, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 e 
dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.lgs n. 50/2016 

                                        Il Responsabile del servizio  

                                                                           F. TO DOTT. PIERO GAETANO VANTAGGIATO 
 

 



 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, ai sensi della’rt. 27 c.9 del DLgs n.77/95 e dell’art. 

55 c.5 della L.142/90 come modificato dall’art. 6 c.11 della Legge 127/97 ed ai sensi dell’art. 51 del DLgs 

267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione e la rende 

esecutiva. 

 

San Nazzaro Sesia,  

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                            F. TO    DOTT. PIERO GAETANO VANTAGGIATO 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: 

dal 10-nov-2020 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

 (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
 
Dalla residenza comunale, lì 10-nov-2020 

 

Il messo comunale  
 

 Sara Perri 
______________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 

 
  

 

Timbro 


